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В данной статье рассмотрены вопросы о переходе организа-
ций на онлайн кассы.

В 2017 году Законом 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой 
техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) рас-
четов с использованием электронных средств платежа» компаниям и 
предпринимателям предписывалось перейти на онлайн-кассы. Он-
лайн-касса – это контрольно-кассовая техника (ККТ) / контрольно-кас-
совая машина (ККМ), которая формирует помимо бумажных также и 
электронные чеки. При всем этом данный аппарат передает все опе-
рации в федеральную налоговую службу через сеть Интернет в режиме 
реального времени. 

В соответствии с Федеральным законом №54-Ф3, данная касса 
выполняет задачи: 

- печатает qr-код и ссылку на чеке;
- отправляет электронные копии чеков (с помощью сети интернет); 
- имеет встроенный корпус фискальный накопитель. 
Обязаны работать с онлайн-кассой следующие виды бизнеса:

•	 предприниматели и фирмы;
•	 продавцы акцизных товаров;
•	 интернет-магазины;
•	 предприниматели, оказывающие услуги населению;
•	 ИП на ЕНВД, УСН и ПСН;
•	 владельцы вендинговых автоматов, торговых автоматов и пла-

тежных терминалов.
Процесс продажи с применением онлайн-касс представлен на 

рис. 1. 
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Рисунок 1 – Процесс продажи при переходе на онлайн-кассы

Онлайн кассу должны приобрести в сроки:
- организации, торгующие алкогольной продукцией обязаны под-

ключить данную кассу к 31 марта 2017 года;
- организации, которые раннее использовали кассы до принятия 

поправок, должны подключить ее к сети до 1 июня 2017 года;
- индивидуальные предприниматели переход должны осуществить 

до 1 июля 2019 года. Право на отсрочку онлайн кассы зависит не только 
от вида предпринимательской деятельности, но и от того, имеют ли ор-
ганизации и ИП работников, с которыми заключены трудовые договоры.

Отсрочку по переходу на онлайн-кассы получили четыре катего-
рии налогоплательщиков.

1. Хозяйствующие субъекты (юр.лица и ИП) на ЕНВД (кроме тех, 
что ведут деятельность в области розницы и общепита).

2. ИП на ПСН (кроме тех, что ведут деятельность в сфере розницы 
и общепита).

3. ИП на ПСН и ЕНВД (в сфере розницы и общепита), осуществля-
ющие деятельность самостоятельно, без привлечения наемных работ-
ников.

С введением нового закона для предприятий есть следующие по-
ложительные стороны:

1. Бизнесмены смогут контролировать свои продажи в электрон-
ном виде. 
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2. Так же они смогут наблюдать за действиями сотрудников, име-
ющих контакт с кассой. 

3. Обслуживание онлайн кассы обойдется дешевле. 
4. Появиться возможность общаться с налоговой службой дистан-

ционно, т.е. снизится количество бумажной волокиты. 
На предприятия за неприменение онлайн-касс (либо невыполне-

ние обязательств по выдаче покупателям документов, альтернативных 
кассовым чекам — БСО и товарных чеков) будут налагаться санкции. Ос-
новные из рассматриваемых санкций закреплены в положениях КоАП РФ.

1. Продажа товаров без использования ККТ (п. 2 ст. 14.5 КоАП РФ):
- штраф на должностное лицо магазина (либо на ИП, как владель-

ца магазина) в размере 25-50% от выручки, не пробитой через кассу (но 
не менее 10 000 рублей);

- штраф на магазин как на юридическое лицо в размере 75-100% 
от выручки, не пробитой через кассу (минимум 30 000 рублей). 

2. Повторная продажа товаров без использования ККТ на сумму, 
превышающую 1 000 000 рублей (п. 3 ст. 14.5 КоАП РФ):

- дисквалификация на должностное лицо — на срок 1-2 года;
- приостановка деятельности магазина — на срок до 90 дней.
3. Применение ККТ, не соответствующей нормативным требова-

ниям (п. 4 ст. 14.5 КоАП РФ):
- предупреждение либо штраф на должностное лицо (или ИП) в 

размере 1500 — 2000 рублей;
- предупреждение либо штраф на юридическое лицо в размере 

5000 — 10 000 рублей.
4. Отказ магазина направлять покупателю электронную версию 

кассового чека либо невыдача продавцом бумажного чека (п. 6 ст. 14.5 
КоАП РФ):

- предупреждение или штраф на должностное лицо (или ИП) в 
размере 2000 рублей;

- предупреждение или штраф на юридическое лицо в размере 10 
000 рублей.

Таким образом, применение онлайн-касс поможет не только уве-
личить доходы госбюджета, но и убрать барьеры, мешающие взаимо-
действовать предприятиям с налоговой службой. 

Библиографический список:

1.	 Федеральный закон «О применении контрольно-кассовой техники при осу-
ществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использовани-



297Экономические науки

ем электронных средств платежа» от 22.05.2003 № 54-ФЗ (ред. от 03.07.2016 
№ 290-ФЗ) [Электронный ресурс]. – URL: http://base.garant.ru

2.	 Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях 
(КоАП) (ред. от 31.12 2017 №499 – ФЗ) [Электронный ресурс]. – URL: http://
base.garant.ru

3.	 Прохорова, Лариса Михайловна. Бухгалтерский учет в АПК: учебно-методи-
ческий комплекс Часть 1. / Л.М. Прохорова, П.А. Навасардян, Н.Е. Климуш-
кина. – Ульяновск: УГСХА, 2013. – 376с.

4.	 Китаева, Н.В. Новые правила ведения кассовых операций / Н.В. Китаева, Н.Е. 
Климушкина, Л.М. Прохорова // Аграрная наука и образование на совре-
менном этапе развития: опыт, проблемы и пути их решения. – Ульяновск, 
2012. – Том 3. – С. 108-112.

THE ORDER OF THE TRANSITION TO ONLINE CASH

Gerasimova T. S.

Key words: online cash register, check, enterprise, Federal tax service, elec-
tronic checks, fines.

In this article the questions of transition of the organizations to online cash 
desks are considered.


